

证券代码：002759

证券简称：天际股份

公告编号：2018-029

广东天际电器股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴锡盾、主管会计工作负责人杨志轩及会计机构负责人(会计主管人员)洪玮芹声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	175,335,565.39	254,662,505.57	-31.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	8,604,137.01	81,168,937.75	-89.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	8,338,699.88	81,447,986.60	-89.76%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-23,777,555.88	-46,163,194.68	-48.49%
基本每股收益（元/股）	0.0190	0.1795	-89.42%
稀释每股收益（元/股）	0.0190	0.1795	-89.42%
加权平均净资产收益率	0.26%	2.40%	-2.14%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,778,379,598.57	3,736,141,186.21	1.13%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,356,659,640.99	3,348,055,503.98	0.26%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	11,426.40	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	268,300.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	16,130.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	16,422.58	
减：所得税影响额	46,841.85	
合计	265,437.13	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	18,577	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
汕头市天际有限公司	境内非国有法人	27.42%	124,008,142	123,100,042	质押	101,540,000
常熟市新华化工有限公司	境内非国有法人	19.81%	89,556,633	78,809,838	质押	62,999,600
深圳市兴创源投资有限公司	境内非国有法人	11.81%	53,413,498	47,003,879	质押	45,000,000
常熟市新昊投资有限公司	境内非国有法人	7.76%	35,074,864	30,865,881	质押	9,999,600
星嘉国际有限公司	境内非国有法人	7.56%	34,200,000	34,200,000	质押	16,400,000
吴锭延	境内自然人	2.75%	12,412,723	12,412,723	质押	12,404,600
汕头市合隆包装制品有限公司	境内非国有法人	2.33%	10,540,000	0		
汕头市天盈投资有限公司	境内非国有法人	1.86%	8,422,223	8,422,223		
汕头市南信投资有限公司	境内非国有法人	1.72%	7,800,000	0	质押	7,799,798
陈国龙	境内自然人	0.71%	3,200,100	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
常熟市新华化工有限公司	10,746,795	人民币普通股	10,746,795			
汕头市合隆包装制品有限公司	10,540,000	人民币普通股	10,540,000			
汕头市南信投资有限公司	7,800,000	人民币普通股	7,800,000			

深圳市兴创源投资有限公司	6,409,619	人民币普通股	6,409,619
常熟市新昊投资有限公司	4,208,983	人民币普通股	4,208,983
陈国龙	3,200,100	人民币普通股	3,200,100
云南国际信托有限公司－聚信 5 号集合资金信托计划	2,185,838	人民币普通股	2,185,838
华润深国投信托有限公司－优瑞 1 期集合资金信托计划	1,818,650	人民币普通股	1,818,650
中央汇金资产管理有限责任公司	1,431,000	人民币普通股	1,431,000
#林佳楷	1,040,100	人民币普通股	1,040,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，控股股东汕头天际及股东星嘉国际实际控制人为吴锡盾先生、池锦华女士，上述两股东为一致行动人。新华化工及新昊投资为一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	林佳楷先生通过信用证券账户持有公司股份 981,400 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、主要资产负债项目				
主要资产负债项目	期末数	年初数	变动率	主要变动原因
应收账款	171,347,844.37	129,268,176.03	32.55%	客户欠款增加
短期借款	140,150,000.00	101,610,000.00	37.93%	增加短期借款满足公司正常经营资金需求
应付账款	87,123,778.60	125,920,768.70	-30.81%	归还了供应商货款
长期借款	15,000,000.00	0.00		增加长期借款满足公司正常经营资金需求
二、主要利润表项目				
项目	本期数	上期同期数	变动率	主要变动原因
营业收入	175,335,565.39	254,662,505.57	-31.15%	六氟磷酸锂价格下降导致营业收入减少
税金及附加	1,519,471.66	3,462,189.57	-56.11%	营业收入减少导致税费减少
销售费用	18,791,169.38	9,723,633.51	93.25%	加大销售力度导致销售费用增加
所得税费用	2,087,204.71	17,954,739.57	-88.38%	利润减少导致所得税减少
三、现金流量表主要项目				
项目	本期数	上期同期数	变动率	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-23,777,555.88	-46,163,194.68	-48.49%	经营活动现金流入增加
投资活动产生的现金流量净额	-18,630,123.52	-47,988,619.68	-61.18%	投资活动较上期减少
筹资活动产生的现金流量净额	61,437,202.63	29,337,666.56	109.41%	较上期增加借款

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年1月31日接到控股股东汕头天际、实际控制人吴锡盾先生的通知：基于对公司未来发展前景的信心以及对公司价值的认可，拟增持不超过900万股公司股份。该增持计划正在实施中。

2、公司经由2018年2月27日召开的第三届董事会第四次会议和第三届监事会第四次会议审议通过《关于计提商誉减值准备的议案》，公司拟计提商誉减值准备。北京中企华资产评估责任有限公司（以下简称“中企华”）对截至2017年12月31日为评估基准日，对所涉及的新泰材料的股东全部权益价值进行估值，并于2018年2月23日出具了《广东天际电器股份有限公司拟进行商誉减值测试涉及的江苏新泰材料科技有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》（中企华评报字[2018]第3099号），评估报告所载2017年12月31日新泰材料100%股东权益评估结果为273,225.83万元。2018年4月25日，大华会计师事务所（普通合伙）出具了大华审字[2018]003240号的《审计报告》，经审计确认，2017年公司计提商誉减值准备为150,104,260.04元。（报告期末，公司商誉余额2,168,546,066.17元，如果未来六氟磷酸锂市场走势仍处低迷状态，公司仍存在较大的商誉减值风险。请投资者谨慎投资，注意风险。）

3、2018年3月26日收到持股5%以上股东深圳市兴创源投资有限公司的《股份减持告知函》，自本公告披露之日起的6个月内，减持不超过6,409,600股股份，占公司总股本的1.4175%。

4、公司子公司潮州市天际陶瓷实业有限公司通过竞拍取得位于潮安区东山湖特色产业基地宗地编号为CA2016-T05的地块土地使用权，地块总面积24994.16平方米。公司追加2.5亿元建设资金，与前期取得的两块工业用地合并建设，目前该项目处于立项与报建过程中。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
控股股东、实际控制人增持公司股份计划	2018年02月01日	巨潮资讯网，《关于控股股东、实际控制人增持公司股份计划的公告》，公告编号2018-003
计提商誉减值事项	2018年02月28日	巨潮资讯网，《关于计提商誉减值准备的公告》，公告编号：2018-011；《公司第三届董事会第四次会议决议公告》，公告编号：2018-009；《公司第三届监事会第四次会议决议公告》，公告编号：2018-010
关于5%股东减持股份	2018年03月28日	巨潮资讯网，《关于5%股东减持股份预披露公告》，公告编号：2018-016
追加投资	2018年03月27日	巨潮资讯网，《关于追加投资潮州子公司项目建设的公告》，公告编号：2018-014

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对2018年1-6月经营业绩的预计

2018年1-6月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018年1-6月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-92.57%	至	-62.86%
2018年1-6月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	1,000	至	5,000

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	13,460.79
业绩变动的的原因说明	公司主要产品六氟磷酸锂的市场价格目前仍然在低位徘徊，而去年第一季度六氟磷酸锂的市场价格处于高位，导致六氟磷酸锂业务的盈利能力同比出现大幅下降。

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。